2025年 11月 14日

各 位

会 社 名    株 式 会 社 Ｆ ｕ ｓ ｉ ｃ

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  納 富  貞 嘉

（コード番号：5256 東証グロース・福証 Q-Board）

株式会社天郷醸造所の株式の取得（関連会社化）に関するお知らせ

株式会社Ｆｕｓｉｃ（本社：福岡県福岡市中央区、代表取締役社長：納富貞嘉）は、2025年 11

月 14日開催の取締役会において、以下の通り、株式会社天郷（あまのさと）醸造所（本社：福

岡県田川郡福智町、代表取締役：中山雄介、以下「天郷醸造所」という。）の株式を、株式譲渡

及び第三者割当増資引受により取得し、同社を関連会社化すること（以下、「本株式取得」とい

う。）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．本株式取得の理由・背景

（１）Fusicのビジョンと、テクノロジーが拓く産業の未来

天郷醸造所との提携により、パートナーとして、共に伝統産業へテクノロジーを融合させ新た

な価値の創出を目指すとともに、非 IT事業を当社グループのポートフォリオに組み込むことで

新たな収益源を確保し、中長期的な業績拡大を図ります。また、この提携は、当社がビジョンに

掲げる「驚きの角度から世の中をアップデートしつづける」ことを、九州地域・特定産業領域で

具体的に実践する機会にもつながります。

当社は福岡に根ざす企業として、地域の伝統産業にテクノロジーを導入し、活性化につなげ

ていくことを使命のひとつと考えており、本件はその具体的な取り組みの第一歩となるもので

す。

また、当社が上場時より掲げている海外での収益機会の創出にも寄与すると考えておりま

す。日本酒は世界的な和食ブームを背景に着実に市場を拡大しています。本提携は、国内はも

とより海外での事業拡大に寄与するものと考えています。

（２）天郷醸造所について

天郷醸造所は、酒造の伝統を継承することを念頭に、福岡県田川郡福智町が有する水や米など

の豊かな資源を活かした酒の価値を国内外に広く提供することを目指しております。また、製

造・品質管理から販売・流通、さらにはマーケティングに至るまで、バリューチェーン全体でテ

クノロジーの活用を視野に入れた取り組みを進めています。生産工程や品質管理における効率

化・生産性向上に加え、販売・流通やマーケティング領域でもデジタル施策を通じた高付加価値

な顧客体験の創出を目指しており、当社がクラウド・AI・IoTのシステム開発の事例で培った知

見・経験を活用することで、天郷醸造所の事業推進を強力に後押しすることが期待されます。

 本提携に関するより詳細な背景、目的及び今後の展望等につきましては、当社ホームページ

に掲載しておりますのでご参照ください。

URL：https://fusic.co.jp/doings/425

https://fusic.co.jp/doings/425

２．天郷醸造所の概要

（１） 名 称 株式会社天郷醸造所

（２） 所 在 地 福岡県田川郡福智町弁城 1813

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中山 雄介

（４） 事 業 内 容 その他醸造酒製造及び販売

（５） 資 本 金 1,329万円

（６） 設 立 年 月 日 2023年 12月 14日

（７） 大株主及び持株比率 個人株主７名  100.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2024年８月期（第１期） 2025年８月期（第２期）

 純 資 産 7,402千円 7,361千円

 総 資 産 7,636千円 94,621千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 7.71円 7.36円

 売 上 高 - -

 営 業 利 益 △2,150千円 △17,064千円

 経 常 利 益 △2,149千円 9,823千円

 当 期 純 利 益 △2,197千円 △17,041千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △2.29円 △17.03円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 株式取得の相手先が個人であることから開示を差し控え

させていただきます。 （２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．株式の異動の方法

 当社は、2025年 11月下旬（予定）に株式譲渡の方法により天郷醸造所の普通株式 286,000株、

A 種優先株式 11,905 株、合計 297,905 株（総株主の議決権に対する割合：29.8％）を取得しま

す。また、同日付（予定）で同社が実施する第三者割当増資を引き受ける方法により無議決権種

類株式（議決権付与オプション）（以下、「B種優先株式」という。）555,556株を取得します。

 これにより、天郷醸造所は当社の関連会社となる予定です。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

普通株式 0株

A種優先株式 0株

B種優先株式 0株

所有株式数合計 0株

（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

普通株式 286,000株

A種優先株式 11,905株

B種優先株式 555,556株

取得株式数合計 853,461株

（議決権の数：2,979個、議決権所有割合：29.8％）※

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方の意向を踏まえ、開示

は差し控えさせていただきますが、公平性・妥当性を確

保するため、外部専門家による株式価値評価を参考に当

社内で検討し、株式取得の相手方との交渉を経て決定し

ております。

（４） 異動後の所有株式数

普通株式 286,000株

A種優先株式 11,905株

B種優先株式 555,556株

所有株式数合計 853,461株

（議決権の数：2,979個、議決権所有割合：29.8％）※

※当社が B種優先株式の議決権付与オプションを行使した場合、議決権の数は 8,534個、議決権

所有割合は 54.9％となります。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 11月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2025年 11月 17日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年 11月下旬（予定）

（４） 第三者割当増資実行日 2025年 11月下旬（予定）

７．今後の見通し

 本件に伴う当社の 2026年６月期業績及び財務状況に与える影響につきましては、軽微である

と見込んでおりますが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかにな

った時点で速やかに開示いたします。

８．参考（天郷醸造所について）

天郷醸造所は、地域資源と酒造りを融合させる新たな価値創造を志す醸造会社で、2023年 12

月に設立されました。2025 年３月に酒蔵の建設が完了し、９月１日付で国税庁から正式にその

他醸造酒製造免許が交付され、本格的な酒造りをスタートしております。

創業者であり代表取締役の中山雄介氏は福智町出身で、Amazon Japan や楽天などで食品飲料

や酒類事業に責任者として深く携わった経験を持ち、地域に根ざした新しい酒造文化の創出を目

指し、天郷醸造所を設立しました。天郷醸造所は、福智町産の米や果物、ハーブなどの副原料を

活用し、豊かな水源林に育まれた水を用いた醸造を行うほか、製造工程におけるデジタル技術の

導入や NFCタグを活用した顧客体験など、伝統と革新を融合させた事業運営を行っております。

主力ブランドの「在る 宵（あるよい）」は、「“在る”ものを見つめ直す“酒”と“宵”の時

間」をコンセプトに開発され、第一弾商品としてクラフト醸造酒「天郷 -amanosato-」を 2025

年 10月 1日より初回製造分の予約販売の受付を開始しております。

天郷醸造所公式サイト：https://amanosato-sake.com/

天郷醸造所 ECサイト：https://shop.amanosato-sake.com/

天郷醸造所 SNS（Instagram）：＠amanosato_brewery

以 上

本リリースに関するお問合せ先

株式会社Ｆｕｓｉｃ IR担当

〒810-0001 福岡県福岡市中央区天神 4-1-7 第 3明星ビル 6Ｆ

お問い合せ：https://fusic.co.jp/ir/other/contact

https://amanosato-sake.com/
https://shop.amanosato-sake.com/
https://www.instagram.com/amanosato_brewery/
https://fusic.co.jp/ir/other/contact